
令和８年２月９日 予算審査特別委員会（速報版） 

 

－１－ 

予 算 審 査 特 別 委 員 会 会 議 録 

 

１ 開会年月日 

  令和８年２月９日（月） 

２ 開会場所 

  第一委員会室 

３ 出席議員（１７名） 

  委 員 長    山 田  ひろこ 

  副委員長    岡 崎  義 顕 

  理  事    ほかり  吉 紀 

  理  事    依 田    翼 

  理  事    高 山 かずひろ 

  理  事    浅 川  のぼる 

  理  事    田 中  香 澄 

  理  事    金 子 てるよし 

  理  事    上 田  ゆきこ 

  理  事    山 本  一 仁 

  委  員    のぐち けんたろう 

  委  員    松 平  雄一郎 

  委  員    千 田  恵美子 

  委  員    田 中 としかね 

  委  員    品 田  ひでこ 

  委  員    海 津  敦 子 

  委  員    関 川  けさ子 

４ 欠席議員 

  な  し 

５ 委員外議員 

  議  長    市 村 やすとし 

  副 議 長    高 山  泰 三 

６ 事務局職員 



令和８年２月９日 予算審査特別委員会（速報版） 

 

－２－ 

  事務局長     佐久間  康 一 

  議事調査主査   杉 山  大 樹 

  議事調査主査   小松崎  哲 生 

７ 本日の付議事件 

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について 

  (2) その他 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

午後 ３時４８分 開会 

○市村議長 初めての委員会でありますので、委員長の互選をお願いするわけでありますが、

文京区議会委員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっ

ております。 

 ただいま出席している委員の中で、年長の委員は品田ひでこ委員でございます。 

 品田委員、座長席にお着き願います。 

（品田委員 座長席に着席） 

○品田座長 暫時、座長を務めさせていただきます。 

 ただいまから、予算審査特別委員会を開会いたします。 

 まず、委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。 

（「指名推選」と言う人あり） 

○品田座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○品田座長 御異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。 

 御指名をお願いいたします。 

 高山委員。 

○高山（か）委員 私から、自由民主党、山田ひろこ議員を御推選申し上げます。 

○品田座長 ただいま、山田ひろこ委員を委員長にとの指名がございました。これに御異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○品田座長 御異議なしと認めます。よって、山田ひろこ委員を委員長とすることに決しまし



令和８年２月９日 予算審査特別委員会（速報版） 

 

－３－ 

た。 

 山田委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。 

 それでは、委員長と交代いたします。 

（山田委員長 委員長席に着席） 

○山田委員長 ただいま委員長に御推挙いただき拝命いたしました、山田ひろこでございます。

一言御挨拶させていただきます。 

 予算は、区政の根幹に関わる大切な議案でございますので、皆様委員からの建設的な議論

が交わされますよう、私は役目を務めてまいりたいと思いますので、どうか皆様も御理解、

そして御協力をいただけますよう、よろしくお願いいたします。 

 それでは、これより、副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、どのように行いますか。 

（「委員長一任」と言う人あり） 

○山田委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで、御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 それでは、私から、副委員長には、議会からも絶大なる信頼を得ていられる岡

崎委員にお願いしたいと思います。 

 これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 ありがとうございます。御異議なしと認めます。よって、岡崎委員を副委員長

とすることに決しました。 

 岡崎副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶、お願いいたします。 

（岡崎副委員長 副委員長席に着席） 

○岡崎副委員長 ただいま山田委員長から御指名をいただきました、岡崎でございます。 

 先ほどの予算説明でもありましたように、来年度、一般会計予算で1,604億円、三特別会

計を合わせると、初めて2,000億円以上という、本当にこれまでの最高の予算額になってま

いります。そういった意味では、本当に大切な予算委員会になると思いますので、議事進行

も含め、山田委員長をしっかり支えながら、充実した議論ができますように、委員の皆様の

御協力のほどよろしくお願いいたします。 

○山田委員長 ありがとうございます。 



令和８年２月９日 予算審査特別委員会（速報版） 

 

－４－ 

 次に、理事の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 理事の互選は、先例に従い、各会派から一人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議はありませんか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 では、異議なしということで、そのように決定いたします。 

 それでは、各会派から理事を御推選願います。 

 では順番に、自由民主党さん。 

○田中（としかね）委員 自民党からは、決算委員長の経歴を持つ、浅川委員でお願いします。 

○山田委員長 日本共産党さん。 

○千田委員 共産党は、金子委員でお願いします。 

○山田委員長 次に、公明党さん。 

○田中（香）委員 公明党は、私、田中でお願いいたします。 

○山田委員長 次に、ＡＧＯＲＡさん。 

○品田委員 ＡＧＯＲＡは、上田委員でお願いいたします。 

○山田委員長 次に、区民が主役さん。 

○海津委員 区民が主役は、依田委員でお願いいたします。 

○山田委員長 次、文京維新さん。 

○高山（か）委員 日本維新の会は、私、高山でお願いいたします。 

○山田委員長 永久の会さん。 

○山本委員 私です。 

○山田委員長 では、市民さん。 

○ほかり委員 市民フォーラムは、私、ほかりでお願いいたします。 

○山田委員長 ただいま推選のありました各委員を理事にすることに御異議はございませんで

しょうか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま推選のありました各委員を理事にす

ることに決しました。 

 次に、理事会の開催についてお諮りいたします。 

 円滑な委員会運営を図るために、２月16日月曜、本会議終了後、第１委員会室において理



令和８年２月９日 予算審査特別委員会（速報版） 

 

－５－ 

事会を開催したいと思いますが、これに御異議はございませんでしょうか。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 それでは、そのように決定をさせていただきます。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○山田委員長 次に、委員会記録についてです。 

 お諮りいたします。 

 本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいと思いますが、よろしいでしょう

か。 

（「異議なし」と言う人あり） 

○山田委員長 ありがとうございます。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○山田委員長 それでは、以上で、本日の委員会を終了いたします。 

午後 ３時５３分 閉会 


